Concessã o de Terrenos

Ainda dentro dos custos diretos, para o apuramento do valor do terreno do cemitério, por 

metro quadrado, foi solicitada uma avaliação a duas entidades diferentes, a Idealista e a 

Properstar. A Idealista apurou um valor, por metro quadrado, de €3.143,00 (três mil cento 

e quarenta e três euros), a Properstar apurou um valor, por metro quadrado, de 

€3.437,00 (três mil quatrocentos e trinta e sete euros). Sendo assim, foi calculado um 

valor médio, por metro quadrado, tendo por base a avaliação das duas entidades 

referidas, o que resultou num valor final de €3.290,00 (três mil duzentos e noventa 

euros). 

Posto isto, o valor final dos custos diretos tem por base a área total, por metro quadrado, 

do serviço em causa, e o valor dos encargos com recursos humanos com este tipo de 

serviços. 

Por outro lado, para o apuramento dos custos indiretos, de forma a chegar a um valor